PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROFISSIONAL EM ENGENHARIA

ELÉTRICA

Comunicado nº 016/2022/FT / ENE /
PPEE Em  05 de outubro de 2022.

Para: Candidatos(as) concorrentes ao Edital Nº 22, retificado pelos
editais Nº 25, 26, 27 e 28.

Assunto: alteração nas vagas.

Comunicamos que, após termos recebido a INFORMAÇÃO Nº
178/2022/DICAP/CDHO/CGGP/SAA/SE, em 04/10/2022, no qual, estipula-se a relação
de candidatos(as) que se enquadram em cada tipo de vaga, conforme vínculo e
lotação atual de cada servidor(a) no Ministério da Justiça e Segurança Pública,
considerou-se necessário a retificação da homologação das inscrições recebidas por
vaga e a convocação para apresentação oral, visto que, segundo item 9.8.8, ao qual
leia-se:

Serão chamados na ordem da classificação, conforme a nota obtida na APD, o número de
candidatos/as correspondente até o dobro de vagas de cada grupo.

Logo, segue-se anexo as retificações citadas.

Atenciosamente,
Coordenação do PPEE

Documento assinado eletronicamente por Georges Daniel Amvame Nze,
Coordenador(a) Substituto(a) do Programa de Pós-Graduação
Profissional em Engenharia Elétrica - PPEE, em 05/10/2022, às 13:15,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria
0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Rafael Rabelo Nunes,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação Profissional em
Engenharia Elétrica - PPEE, em 05/10/2022, às 13:32, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 8780486 e o código CRC E152716B.

Referência: Processo nº 23106.035274/2022-51 SEI nº 8780486

Comunicado 016 (8780486)         SEI 23106.035274/2022-51 / pg. 1

Programa de Pós-Graduação Profissional em Engenharia Elétrica (PPEE) | Departamento de
Engenharia Elétrica (ENE) | Faculdade de Tecnologia (FT) | Universidade de Brasília (UnB) |
CEP: 70910 -900 Brasília-DF
sec@ppee.unb.br | +55 61 3107-5597 | ppee.unb.br

1

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES POR VAGAS

A comissão de seleção do Edital Nº 22 retificado pelos Editais Nº 25, 26, 27 e

28, em sua 2ª reunião, realizada aos dezenove dias do mês de setembro do ano

de dois mil e vinte e dois, a partir das dezesseis horas, de maneira virtual,

resolveu homologar as seguintes inscrições concorrentes para aluno regular,

turma específica PPEE/MJSP, curso de Mestrado Profissional do Programa de

Pós-Graduação Profissional em Engenharia Elétrica (PPEE):

• 21 (vinte e uma) vagas para servidores da Diretoria de Tecnologia da

Informação e Comunicação da Secretaria-Executiva:

202200920048621

202200920048845

202200920049196

202200920048840

202200920016387

• 6 (seis) vagas para servidores da Polícia Federal:

202200920048881

202200920048851

• 1 (uma) vaga para servidores da Polícia Rodoviária Federal:

Não houve candidatos(as) inscritos.

• 2 (duas) vagas para as demais unidades dos órgãos específicos

singulares e entidades vinculadas do MJSP:

202200920049237

202200920048635

• 6 (seis) vagas de ampla concorrência desde que os/as candidatos/as

sejam portadores de diploma de nível superior e que atuem em segurança

pública:

202200920047762

202200920047988

202200920048561

Anexo  (8781429)         SEI 23106.035274/2022-51 / pg. 2

mailto:sec@ppee.unb.br
https://ppee.unb.br/?page_id=816

Programa de Pós-Graduação Profissional em Engenharia Elétrica (PPEE) | Departamento de
Engenharia Elétrica (ENE) | Faculdade de Tecnologia (FT) | Universidade de Brasília (UnB) |
CEP: 70910 -900 Brasília-DF
sec@ppee.unb.br | +55 61 3107-5597 | ppee.unb.br

2

202200920048821

202200920050182

202200920048909

202200920049058

202200920047921

202200920049247

202200920048914

202200920048640

202200920048848

202200920048411

202200920048922

202200920049732

Anexo  (8781429)         SEI 23106.035274/2022-51 / pg. 3

mailto:sec@ppee.unb.br
https://ppee.unb.br/?page_id=816

Programa de Pós-Graduação Profissional em Engenharia Elétrica (PPEE) | Departamento de
Engenharia Elétrica (ENE) | Faculdade de Tecnologia (FT) | Universidade de Brasília (UnB) |
CEP: 70910 -900 Brasília-DF
sec@ppee.unb.br | +55 61 3107-5597 | ppee.unb.br

1

CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO ORAL

Conforme o item 9.8 do Edital N 22/2022, convoca-se os seguintes candidatos para

comparecerem de maneira virtual nos respectivos dias e horários:

Quinta-feira
(06/10/2022)

Sexta-feira
(07/10/2022)

Segunda-feira
(10/10/2022)

Terça-feira
(11/10/2022)

08:00 -
08:20 202200920016387 202200920049196 202200920048851

08:30 -
08:50 202200920047762 202200920048821 202200920043845

09:00 -
09:20 202200920048621 202200920049247 202200920048914 202200920048382

09:30 -
09:50 202200920048848 202200920048840

202200920049058

10:00 -
10:20 202200920048909 202200920048845 202200920048881

10:30 -
10:50 202200920050182 202200920048561 202200920048411

11:00 -
11:20 202200920047988 202200920049237 202200920048640

11:30 -
11:50   202200920047928 202200920048635

Lembramos que, a apresentação oral terá duração máxima de 20 (vinte) minutos e

contará com a exposição do pré-projeto de dissertação referente ao grau de

conhecimento relativo à área do curso.

Os critérios de avaliação para esta etapa estão explicitados no item 9.8 do Edital Nº

22/2022, disponível na página https://ppee.unb.br/?p=2432.

Solicitamos o preenchimento do formulário “Questionário Preliminar para Apresentação

Oral do Pré-projeto de Dissertação no Processo Seletivo” e envio para

sec@ppee.unb.br até 05/10/2022. O link de disponibilização para acesso na sala de

apresentação será disponibilizado após envio do formulário devidamente preenchido.

Informamos ainda que, segundo o item 9.8.8 os candidatos 202200920048914,

202200920047921, 202200920048922 e 202200920049732 não foram convocados, à

princípio, pois as notas da APD ultrapassaram o dobro de vagas. Quaisquer problemas

técnicos para acessar a sala devem ser informados ANTES do horário previsto para

início da apresentação.

Anexo  (8781431)         SEI 23106.035274/2022-51 / pg. 4

mailto:sec@ppee.unb.br
https://ppee.unb.br/?page_id=816
https://ppee.unb.br/?p=2432

	Comunicado 016 (8780486)
	Anexo  (8781429)
	Anexo  (8781431)